山东天鹅棉业机械股份有限公司 关于武汉中软通科技有限公司股权转让款回收进展暨风险 提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、前期交易概述

山东天鹅棉业机械股份有限公司(以下简称"公司"或"天鹅股份")于 2020 年 10 月 29 日与王小伟签署了《关于武汉中软通科技有限公司之股权回购协议》 (以下简称"《回购协议》"), 王小伟以 17.414.73 万元的价格回购公司持有的武 汉中软通科技有限公司(以下简称"中软通")51%股权,并约定王小伟分四期支 付,第一期转让款于回购协议生效后5日内支付9,413.89万元,第二期转让款于 股权过户完成后 2020 年 12 月 31 日前支付 2,933.64 万元,第三期转让款于 2021 年 3 月 31 日前支付 1,066.78 万元, 第四期转让款于 2021 年 11 月 30 日前支付 4,000.42 万元。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的临 2020-046 号 公告。

王小伟于 2020 年 12 月 31 日前支付第一期转让款 9,414.00 万元并支付第一 期转让款延迟支付的违约金 24.95 万元后,公司与王小伟按《回购协议》约定办 理了股权过户手续。但王小伟未能按《回购协议》约定支付第二期转让款,其于 2021年1月6日以书面形式向公司承诺,第二期转让款于2021年9月30日前 付清, 第三期转让款于 2021 年 10 月 31 日前付清, 第四期转让款于 2022 年 3 月 31 日前付清,并且其将按照《回购协议》承担相应的违约金。具体内容详见公司 在上海证券交易所网站披露的临 2021-001 号公告。

截止 2021 年 9 月 30 日, 王小伟向公司支付第二期部分转让款 150 万元, 未 能按照《回购协议》约定及其本人承诺的期限内付清第二期转让款。公司已催告 王小伟按照《回购协议》约定尽快足额支付第二期、第三期转让款及因未及时、 足额支付第二期、第三期转让款所产生的全部违约金,并要求其于 2021 年 10 月

25 日前付清第二期转让款剩余款项及因迟延支付第二期转让款所产生的全部违约金。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的临 2021-033 号公告。

二、股权转让款回收进展

截止本公告披露日, 王小伟未能在 2021 年 10 月 25 日前支付第二期剩余转让款及违约金。王小伟于 2021 年 10 月 25 日向公司出具书面说明, 称其正在出售名下部分资产用于偿还公司第二期剩余转让款 2,783.64 万元,目前其已与交易方签署转让协议,并向公司提供了协议的电子扫描件。根据签署的转让协议付款安排,其预计将在 2021 年 11 月 5 日前收到上述款项后向公司支付第二期剩余转让款。

公司已查阅王小伟提供的转让协议,将持续督促王小伟尽快履行付款义务,并视情况采取一切必要的合法手段和法律措施保障公司的合法权益。

三、风险提示

1、剩余股权转让款收回的风险

截至本公告披露日,王小伟尚未支付的剩余股权转让款共计 7,850.73 万元,其中按照《回购协议》约定,已到期未付股权转让款 3,850.31 万元,将于 2021年 11月 30日到期的股权转让款 4,000.42 万元。

根据王小伟提供的资料,其正在筹措资金支付第二期剩余转让款,但该事项仍存在一定的不确定性,若出现其资金筹措事项推进延迟或终止的情形,将导致公司在短期内仍无法收回第二期剩余转让款。同时,即使王小伟能够在其承诺的期限内支付第二期剩余转让款,但若其不履行后续付款义务且主要担保物出现重大不利情形,剩余转让款仍存在无法按约定收回的风险。

2、可能对公司当期净利润产生不利影响的风险

为保障公司利益,公司已按照《回购协议》约定采取了相关履约保障措施, 具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的临 2021-001 号公告。截止本公 告披露日,公司尚未收回的转让款项 7,850.73 万元,公司将根据转让款回收情况 及抵押物价值等综合因素进行减值测试并相应计提坏账准备,这可能将对公司整 体经营业绩造成不利影响,具体影响情况最终以年度会计师的审计结果为准。

公司主营业务为专用设备制造业,公司经营整体运作正常,现金流充裕,截至目前,上述转让款逾期未对公司日常经营和业务造成实质性影响。本事项的后续进展情况,公司将依据法律法规及监管部门的有关规定及时履行信息披露义务,敬请广大投资者关注相关公告并注意投资风险。

特此公告。

山东天鹅棉业机械股份有限公司董事会 2021年10月27日